
 

 

HOTĂRÂREA  nr. 75 din 13 mai 2022 
 

privind aprobarea trecerii din domeniul public al orașului Petrila în domeniul privat al 

orașului Petrila a unor imobile 

 

Consiliul local al orașului Petrila, județul Hunedoara, întrunit în ședința extraordinară 

din data de 13.05.2022, 

Analizând proiectul de hotărâre nr. 66/13.05.2022 si Referatul de aprobare 

nr.53/66/13.05.2022 întocmit de către Primarul orașului Petrila, din care reiese necesitatea si 

oportunitatea adoptării unei hotărâri privind aprobarea trecerii din domeniul public în domeniul 

privat a unor imobile, respectiv imobilul teren situat în loc. Petrila, strada 22 Decembrie, jud. 

Hunedoara, identificat in CF nr. 65581 Petrila si imobilul teren, situat in loc. Petrila, identificat in 

CF nr. 63440 Petrila. 

Având în vedere raportul nr. 23999/13.05.2022  al Biroului patrimoniul domeniului 

public și cadastru și raportul nr. 23961/13.05.2022 al Compartimentului juridic din cadrul 

aparatului propriu al Primarului orașului Petrila. 

În baza avizului Comisiei juridice nr. 51/178, înregistrat in ședința comisiei din data de 

13.05.2022 și avizului Comisiei de amenajarea teritoriului și urbanism nr. 51/179, înregistrat in 

ședința comisiei din data de 13.05.2022; 

Având în vedere: 

- cererea înregistrată la Primăria orasului Petrila cu nr. 35575/18.11.2020 a domnului Panait Andrei, 

domiciliat in  oraș Petrila, str. 22 Decembrie, bl. 4, sc. 4, et. 1, ap. 36, jud. Hunedoara,  prin care 

solicita aprobarea suplimentarii suprafeței concesionate identificata in CF nr. 65581 Petrila in 

vederea extinderii construcției garaj nr. 219, situat in str. 22 Decembrie, loc Petrila, jud. Hunedoara  

nr. cadastral 65581-C1; 

- acordul de reziliere nr. 23826/12.05.2022 la Contractul de concesiune nr. 2/3474/06.02.2017 ca 

urmare a cereri domnului Bulancea Gabriel Octavian in calitate de administrator al S.C.INFO RBK 

S.R.L.-D înregistrată la Primăria orasului Petrila cu nr. 23817/12.05.2022 ; 

- cererea înregistrată la Primăria orasului Petrila cu nr. 15266/11.04.2022 a C & F WALNUTS SRL, 

cu sediul social in localitatea Petrila, str. Str. Aurel Vlaicu nr. 8, cam. 1, jud. Hunedoara,  CUI  

45011590,  prin care solicita concesionarea parcelei de teren in suprafață de 1000 mp, identificata 

in CF nr. 63440 Petrila; 

  Luând în considerare faptul că, imobilele mai sus menționate nu reprezintă bun de uz 

sau interes public; 

                În conformitate cu prevederile art. 361 alin. (2)-(4) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările si completările ulterioare; 

                În temeiul dispozițiilor art. 129 alin. (2) lit. c), art. 139 alin. (3) lit. g), art. 196 alin. (1) 

lit. a), art. 197 alin. (4), art. 243 alin. (1) lit. a)  din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările si completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art.1 - Se aproba trecerea din domeniul public în domeniul privat al orașului Petrila și în 

administrarea Consiliului Local, a imobilelor identificate în anexa care este parte integranta din 

prezenta hotărâre. 

 

 Art.2 - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul orașului 

Petrila,  prin compartimentele de specialitate. 

 

             Art.3 - Prezenta hotărâre poate fi atacată, conform procedurii și termenelor  prevăzute de 

Legea nr.554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 



 

             Art.4 - Prezenta hotărâre se comunică: 

- Primarului orașului Petrila, 

- Prefectului Județului Hunedoara, 

- Biroului Patrimoniul Domeniului Public si Cadastru din cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului orașului Petrila și,  

- se aduce la cunoștință publica prin afișare si publicare pe site-ul www.orasulpetrila.ro. 

 

Orașul Petrila, 13.05.2022         

 

                             

                                                                                                                                                              

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                            

Petru Pavel Mutică 

                                              

                                                                                                                                Contrasemnează 

Secretar General, 

               Adriana Elena Dăian 

 

 

 

 

Această hotărâre a fost adoptată in ședința extraordinară din data de 13.05.2022, cu următoarele voturi: 

 

Total consilieri locali:19 

Prezenți:17 

Pentru:16 

Împotrivă:__ 

Abțineri:1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.orasulpetrila.ro/


 

                                                                                                         Anexa  la HCL.  75 /2022 

 

                           

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                             

 

 
 

Nr. 

crt. 

 

Nr.CF. / nr. 

cadastral 

 

Nr. de inventar 

conform anexei nr. 

12 aprobata prin  

HGR nr. 1352/2001 

   

Suprafața imobil teren 

propusa pentru trecerea din 

domeniul public in domeniul 

privat al orasului Petrila 

 

Adresa imobilului 

1. CF. nr. 65581 

Petrila, 

 nr. cadastral 

65581 

208 21 m2 Teren intravilan, orașul 

Petrila, str. 22 Decembrie,  

jud. Hunedoara 

2. CF. nr. 63440 

Petrila, 

 nr. cadastral 

63440 

208 1000 m2 Teren intravilan, orașul 

Petrila, jud. Hunedoara 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                            

PETRU PAVEL MUTICĂ 

                                              

                                                                                                                                Contrasemnează 

Secretar General, 

               Adriana Elena Dăian 


